

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” Năm học 2010 - 2011

Thực hiện Chỉ thị số 40/2008/CT-BGDĐT ngày 22 tháng 7 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông giai đoạn 2008-2013;

Căn cứ Kế hoạch số 307/KH-BGDĐT ngày 22/7/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông năm học 2008-2009 và giai đoạn 2008 - 2013;

Căn cứ Kế hoạch số 1537/KH-SGD&ĐT-SVHTT&DL-SLĐTĐB&XH-TĐTN-HLHPN-HKH ngày 8/9/2009 về Kế hoạch liên ngành phối hợp thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” giai đoạn 2008-2013 giữa Sở GD&ĐT với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Lao động Thương binh và xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Khuyến học;

Thực hiện Chỉ thị số 3399/CT-BGD&ĐT ngày 16/8/2010 của Bộ GD&ĐT về nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục chuyên nghiệp năm học 2010 - 2011;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hoà Bình hướng dẫn các đơn vị, trường học triển khai thực hiện phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011. Nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nhằm triển khai sâu rộng phong trào thi đua trong toàn ngành góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy và học.
2. Thông qua phong trào thi đua phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể, của cán bộ, học sinh, sinh viên tạo không khí thân thiện, vui tươi phấn khởi trong nhà trường.
3. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua trong toàn ngành với nhiều hình thức tổ chức đa dạng, phù hợp, sáng tạo, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các nhà trường, nhất là chất lượng giáo dục vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc.

2. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất trường lớp theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia trong các cấp học.

3. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng đội ngũ Nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Chỉ đạo tích cực đổi mới phương pháp dạy học trong các nhà trường theo hướng phát huy tính tích cực của học sinh trong việc tiếp thu kiến thức bài giảng. Sưu tầm các tài liệu, sử dụng thiết bị dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

4. Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trên địa bàn tỉnh.

5. Tập trung mọi nguồn lực phát triển GD&ĐT; thực hiện trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn tổ chức trồng cây vào thời điểm thích hợp theo điều kiện của từng địa phương.

6. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên trên cơ sở chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, nâng cao điều kiện hỗ trợ học tập và hoạt động của học sinh tại gia đình, cộng đồng và trong nhà trường.

7. Củng cố và nâng cao chất lượng các trò chơi dân gian, hát dân ca và các loại hình sinh hoạt văn hóa dân gian vào trường học.

8. Chủ động hỗ trợ chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa của các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng. Xây dựng Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong các đơn vị, nhà trường.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc trên địa bàn báo cáo UBND các huyện, thành phố về nội dung triển khai thực hiện phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011.

2. Tham mưu UBND các huyện, thành phố kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của địa phương, bổ sung thêm các thành viên cho phù hợp. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của ngành GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị, trường học. Hoàn thành chậm nhất 10/9/2010.

3. Tham mưu với BCĐ phong trào và UBND huyện, thành phố ban hành Kế hoạch chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011.

4. Đối với Phòng GD&ĐT các huyện chưa tham mưu với UBND chỉ đạo tổ chức ký cam kết liên ngành thực hiện phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2009 - 2010 cần tham mưu với UBND huyện tổ chức ký Kế hoạch liên ngành thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011 và giai đoạn từ nay đến năm 2013. Các cơ quan tham gia ký Kế hoạch Liên ngành gồm ngành GD&ĐT, Phòng VH TT, Đoàn TNCSHCM, Hội LHPN và Hội Khuyến học.

5. Ngành GD&ĐT tổ chức Hội nghị sơ kết 2 năm triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; triển

khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011 trong học kỳ I năm học 2010 - 2011.

6. Tổ chức Lễ khai giảng và “ Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2010 - 2011 theo đúng Kế hoạch thời gian năm học của Bộ GD&ĐT và của UBND tỉnh Hòa Bình.

7. Các đơn vị, trường học tổ chức ký cam kết thi đua thực hiện 6 nhiệm vụ trọng tâm năm học 2010 - 2011 và thực hiện 3 cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành (cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức HCM”; cuộc vận động: “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Nói không với tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục”; thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Đối tượng ký cam kết: cán bộ quản lý, Chủ tịch công đoàn, các tổ trưởng chuyên môn, Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh; từng giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên; Chú ý: Cam kết không chép, phô tô giống nhau. Mỗi giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên viết một cam kết trong đó có nhiều nội dung: cam kết thực hiện 6 nhiệm vụ trọng tâm trong năm học, thực hiện 3 cuộc vận động và 1 phong trào thi đua).

8. Tập trung chỉ đạo thực hiện toàn diện các nội dung của phong trào thi đua, đảm bảo trường lớp an toàn, xanh, sạch, đẹp, tham gia tổ chức trồng cây vào thời điểm thích hợp theo điều kiện của từng địa phương; trồng cây xanh trong các đơn vị, trường học, tạo cảnh quan sư phạm thân thiện đối với học sinh, sinh viên, học viên.

9. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường; chỉ đạo triển khai thực hiện chủ đề: “Năm học tiếp tục đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục” trong các đơn vị, trường học. Huy động tối đa trẻ đến trường, nhất là trẻ mầm non 5 tuổi, học sinh 6 tuổi vào lớp 1; thực hiện Phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi; PCGDTH đúng độ tuổi, PCGDTHCS, từng bước PCGD bậc Trung học. Chỉ đạo tăng cường dạy tiếng Việt cho học sinh dân tộc theo Kế hoạch của Bộ Gd&ĐT. Tổ chức các “Tiết học thân thiện, tích cực” ở mỗi cấp học, nhất là giáo dục mầm non, tiểu học, THCS. Tổ chức trưng bày vở sạch, chữ đẹp theo cụm. Kiểm tra góc học tập và điều kiện học tập, thời gian học tập của học sinh vào buổi tối.

10. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực của học sinh. Tổ chức Hội nghị Đổi mới phương pháp dạy học trong các trường Mầm non, Tiểu học, THCS. Chỉ đạo xây dựng “Thư viện thân thiện” tạo điều kiện về mọi mặt cho học sinh nâng cao kiến thức văn hóa và kiến thức xã hội.

11. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị đồ dùng dạy học; 100% các trường học có nhà vệ sinh sạch sẽ. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I, mức độ II. Tổ chức giao ban qua mạng, thực hiện cải cách hành chính trong toàn ngành.

12. Triển khai thực hiện Thông tư số 21/2010-BGD&ĐT ngày 20/7/2010 về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên. Tập trung chỉ đạo thực hiện đổi mới phương pháp dạy

học theo hướng phát huy tính độc lập, sáng tạo của học sinh, gắn với thực tiễn, sử dụng thiết bị dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. Tổ chức Hội thi đồ dùng dạy học, đồ dùng học tập của giáo viên và học sinh. Thực hiện mỗi giáo viên trong các trường đạt chuẩn Quốc gia, các trường đạt Danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, tập thể lao động xuất sắc và một số trường có điều kiện thuận lợi soạn từ 1-2 Bài giảng điện tử có chất lượng; khuyến khích giáo viên soạn giáo án điện tử phục vụ cho công tác giảng dạy.

13. Coi trọng giáo dục phẩm chất tư cách đạo đức cho học sinh, sinh viên, học viên. Thực hiện có chất lượng tiết chào cờ đầu tuần. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, nâng cao điều kiện hỗ trợ học tập và hoạt động của học sinh tại gia đình, cộng đồng và trong nhà trường. Tổ chức tập huấn phòng chống tai nạn về điện và đuối nước trong nhà trường cho học sinh. Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thức ăn, đồ uống cho các đơn vị, nhà trường. Tập huấn nghiệp vụ cho Tổng phụ trách đội, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc thực hiện phong trào thi đua và tham gia giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Đẩy mạnh giáo dục pháp luật cho học sinh, không đánh nhau, vi phạm nội quy trường học. Chỉ đạo tổ chức giao lưu “Vì môi trường thân thiện” trong các đơn vị, nhà trường; Hội thảo về công tác giáo dục học sinh của giáo viên chủ nhiệm lớp.

14. Tổ chức tập huấn đưa trò chơi dân gian, hát dân ca và các loại hình sinh hoạt văn hóa dân gian vào trường học. Tiếp tục tập huấn các bài hát dân ca và các trò chơi dân gian do Bộ GD&ĐT quy định. Tổ chức Hội thi hát dân ca và thi các trò chơi dân gian nhân dịp ngày Nhà giáo Việt nam 20/11; thi “Hội trại thân thiện” và các hoạt động về chủ đề trường học thân thiện, học sinh tích cực. Sở GD&ĐT chỉ đạo điểm tại Mai Châu, Đà Bắc, Kim Bôi, Tân Lạc, Lạc Sơn

15. Tổ chức tập huấn hướng dẫn các đơn vị, trường học xây dựng Quy tắc ứng xử, nội quy trường học hoàn thành trong tháng 9/2010. Các trường THPT, TTGDTX tổ chức tốt Lễ “Tri ân và trưởng thành” cho học sinh lớp 12 và lễ ra trường cho học sinh lớp 5, lớp 9 năm học 2010 - 2011.

16. Chủ động hỗ trợ chăm sóc và phát huy giá trị văn hóa của các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng. Hoàn thành việc đăng ký giúp đỡ, hỗ trợ, chăm sóc và phát huy giá trị văn hóa của các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng, giúp đỡ bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sỹ, thương binh, gia đình có công với cách mạng, gia đình và cá nhân có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương. Chỉ đạo điểm Cuộc thi vẽ tranh về “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong ngành. Tuyên truyền về di tích lịch sử, di tích cách mạng, về nhà trường nơi em học tập và rèn luyện.

17. Tổ chức kết nghĩa giữa các đơn vị, trường học vùng thuận lợi với các đơn vị, trường học vùng khó khăn. Mục đích trao đổi kinh nghiệm giảng dạy và học tập, ủng hộ về vật chất, tinh thần đối với các đơn vị, trường học vùng khó khăn trong tỉnh. Phát động quyên góp, ủng hộ sách, vở, đồ dùng học tập tặng các em học sinh vùng đặc biệt khó khăn.

18. Tổ chức ngày Di sản văn hóa Việt Nam, ngày về nguồn 23/11/2010 từ 02/10 đến 02/12/2010, trọng tâm là hướng về Đại lễ 1.000 năm Thăng Long Hà

Nội. Sở GD&ĐT chỉ đạo tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh các đơn vị, trường học, giáo viên, học sinh các trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện, liên xã, một số đơn vị trường học trong tỉnh tham quan, học tập tại Thủ đô Hà Nội và các địa phương.

19. Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình tổ chức “Tháng Khuyến học” từ 02/9 đến 02/10 năm 2010; triển khai thực hiện tháng an toàn giao thông. Tổ chức thi tìm hiểu về Luật an toàn giao thông trong các đơn vị, trường học. Sở GD&ĐT phối hợp với Hội khuyến học tỉnh.

20. Tiến hành rà soát ở tất cả các cấp học, tổng hợp số lượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong việc đến trường do thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở, đồ dùng học tập. Số liệu tổng hợp hoàn thành trước ngày 25/8/2010. Đảm bảo có đủ đồ dùng học tập hoàn thành trước 5/9/2010; đảm bảo đủ ăn, đủ mặc cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trước ngày 15/11/2010. Vận động đưa trẻ đến trường, khắc phục hiện tượng bỏ học, tạo điều kiện để không có trẻ em nào vì thiếu ăn, thiếu mặc hoặc thiếu sách vở phải bỏ học.

21. Tổ chức Tết Trung thu cho Thiếu nhi trên địa bàn. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm” cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn.

22. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 71/2008/CT-BGD&ĐT ngày 23/12/2008 của Bộ GD&ĐT về phối hợp giữa gia đình, nhà trường xã hội trong việc giáo dục học sinh; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Thông tư 09/2009/TT-BGD&ĐT ngày 07/5/2009 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

23. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phối hợp với Báo Hòa Bình, Đài PTTT tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tuyên truyền sâu rộng trong xã hội về phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục trên địa bàn. Tổ chức tuyên dương các tổ chức, doanh nghiệp, các cơ quan tích cực ủng hộ sự nghiệp GD&ĐT.

24. Tổ chức triển khai nhân rộng các điển hình tiên tiến, biểu dương các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong thi đua. Chỉ đạo tổ chức các đơn vị, trường học tham quan trao đổi học tập kinh nghiệm quản lý, chỉ đạo, công tác giảng dạy và học tập, trao đổi về thực hiện phong trào thi đua tại các đơn vị tiên tiến xuất sắc trong ngành. Tích cực tham gia viết bài, tin về các gương điển hình xuất sắc trên Website ngành GD&ĐT.

25. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, cụ thể hóa các tiêu chí công nhận trường đạt tiêu chuẩn “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” từ tháng 3/2011 đến tháng 5/2011. Cấp giấy chứng nhận cho các đơn vị, trường học đạt danh hiệu “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011.

26. Tổ chức tập huấn hướng dẫn nghiên cứu khoa học viết đề tài, sáng kiến kinh nghiệm cho giáo viên. Mỗi đơn vị trực thuộc nghiên cứu viết 1 đề tài, sáng kiến, kinh nghiệm; mỗi phòng GD&ĐT viết 3 đề tài, sáng kiến kinh nghiệm (1 mầm non, 1 tiểu học, 1 THCS) về nội dung “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong năm học 2010 - 2011.

27. Tổ chức giới thiệu, tôn vinh ở mỗi huyện, Thành phố 01 thầy giáo và 01 cô giáo được học sinh yêu quý nhất dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2010 theo Kế hoạch và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

28. Các đơn vị, nhà trường lập một hộp thư góp ý (hoặc Điều em muốn nói) cho phù hợp để cán bộ, nhân dân, cộng đồng xã hội, cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên góp ý về nhà trường, góp ý về CB, GV, CNV và các nội dung liên quan khác. Hộp thư để nơi thuận tiện nhất trong trường.

29. Các đơn vị, trường học cử cán bộ, chuyên viên, giáo viên phụ trách phong trào thi đua và lập hồ sơ lưu giữ các loại tài liệu liên quan đến phong trào thi đua, lưu trữ theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GD&ĐT giao Văn phòng Sở GD&ĐT chủ trì phối hợp với các phòng CN,CM,NV chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nội dung, kế hoạch hoạt động phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

2. Các đơn vị, trường học có kế hoạch thực hiện toàn diện các nội dung đã nêu trong hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011.

3. Báo cáo về Sở GD&ĐT theo định kỳ hàng tháng, học kỳ và năm học.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học có kế hoạch triển khai các nội dung trên để phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2010 - 2011 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh;
- Các sở, ngành trong khối thi đua VHXX;
- GD, các PGD;
- Công đoàn GDHB;
- Các phòng CN,CM,NV Sở;
- Các đơn vị, trường học;
- Lưu VT, VP, Website ngành,
(TBL65).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Minh Thành